
PLNÍME, 
CO JSME VÁM 
SLÍBILI!



PLNÍME, CO JSME 
VÁM SLÍBILI!
Komise Ursuly von der Leyenové od roku 
2019 usilovně pracuje na podpoře mladých 
lidí v celé EU, aby se mohli ve svém životě 
plně rozvíjet. Právě vy, mladí lidé, budete 
přece jednou řídit a formovat budoucnost 
naší společnosti!

Tím, že vám zajistíme vhodné příležitosti ke 
vzdělávání, mobilitě a získání pracovního 
místa, vám chceme umožnit utvářet 
si budoucnost podle svých představ 
a dosáhnout toho, aby Evropa prosperovala 
a stala se inkluzivnější a udržitelnější.



ZÍSKEJTE DŮLEŽITÉ 
KNOW-HOW

JAK NEJLÉPE VYUŽÍT 
PŘÍLEŽITOSTÍ
Díky Evropskému prostoru vzdělávání mizí překážky 
mezi zeměmi EU v oblasti vzdělávání a odborné přípravy. 
Vy si tak můžete vybrat ze široké nabídky vzdělávacích 
příležitostí, které jsou v Evropě k dispozici. Zasazujeme 
se o to, aby byl tento prostor inkluzivnější, digitálnější 
a také ekologičtější. Pro vás to představuje možnost získat 
cenné studijní zkušenosti v zahraničí a seznámit se také 
s ostatními studenty a jejich kulturou.

ERASMUS+
Program Erasmus je nyní ještě inkluzivnější, digitálnější 

a šetrnější k životnímu prostředí. Navíc jsme rozpočet 
současného programu Erasmus+ na období 2021–

2027 téměř zdvojnásobili! To znamená, že příležitostí 
k vysokoškolskému studiu, odbornému vzdělávání nebo 

výměnnému pobytu v zahraničí může využít o několik 
milionů osob více. Kromě mladých lidí se programu nyní 

mohou zúčastnit i učitelé!

Zavedli jsme také digitální evropskou studentskou 
kartu, která vám usnadní studium v zahraničí i přístup ke 

službám na univerzitním kampusu.

CESTOVÁNÍ PO EVROPĚ
Vysokým školám v celé EU jsme pomohli založit aliance 
evropských univerzit, aby mohly zřídit meziuniverzitní 
kampusy. Zároveň s nimi spolupracujeme na vytvoření 
společného evropského diplomu. Ten vám umožní se 
během studia snáze přesouvat mezi univerzitami různých 
evropských zemí.

Díky soutěži DiscoverEU jsme dali více než 250 000 osob 
ve věku 18 let možnost procestovat si kus Evropy vlakem 
a objevit tak na vlastní oči její rozmanitost a bohaté 
kulturní dědictví.

https://education.ec.europa.eu/cs
https://education.ec.europa.eu/news/building-the-european-education-area-progress-report-published
https://education.ec.europa.eu/news/building-the-european-education-area-progress-report-published
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/
https://education.ec.europa.eu/cs/education-levels/higher-education/european-student-card-initiative
https://education.ec.europa.eu/cs/education-levels/higher-education/european-student-card-initiative
https://education.ec.europa.eu/education-levels/higher-education/european-universities-initiative/map
https://education.ec.europa.eu/document/factsheet-blueprint-for-a-european-degree
https://youth.europa.eu/discovereu_cs


NAJDĚTE SI SVÉ 
MÍSTO V SOUČASNÉM 
SVĚTĚ

PŘÍLEŽITOSTI PRO 
KAŽDÉHO

Pokud jste mladší 30 let a právě dokončujete školu nebo 
jste nezaměstnaní, nemáte se díky posílené záruce EU pro 

mladé lidi čeho obávat.

Zajistí vám totiž solidní nabídku pracovního místa, 
vzdělání, stáže nebo kurzu odborné či učňovské přípravy, 

a to vše do čtyř měsíců od chvíle, kdy jste přišli o práci 
nebo jste dokončili studium. 

Zároveň bychom chtěli, abyste si našli takovou práci, 
která je pro vás smysluplná. Třeba v oblasti věnující 

pozornost ochraně životního prostředí. Tisíce pracovních 
příležitostí vznikají například v odvětvích zelené energetiky: 

v roce 2023 se totiž 45 % elektřiny v EU vyrobilo právě 
z obnovitelných zdrojů.

INKLUZE PRIORITOU
Díky spolupráci s více než 2 500 zdravotně postiženými 
osobami se nám podařilo zřídit nový celounijní průkaz pro 
osoby se zdravotním postižením. Cestování po EU pro tyto 
osoby je tak dnes mnohem snazší!

Přijali jsme také strategii pro rovnost LGBTIQ osob, jejímž 
cílem je lépe chránit práva této komunity a zajistit, aby její 
členové mohli být bez obav sami sebou kdekoli v EU.

UČŇOVSKÁ PŘÍPRAVA 
A STÁŽE

Členové Evropské aliance pro učňovskou přípravu pracují 
na tom, aby se v celé Evropě (a dokonce i mimo ni) zvýšila 

nabídka i kvalita učňovské přípravy.

Nedávno jsme také předložili návrh posíleného rámce 
kvality s cílem zlepšit podmínky stáží, například zajistit 

spravedlivou finanční odměnu pro stážisty a inkluzivnost 
pro zranitelné skupiny.

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079&langId=cs
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079&langId=cs
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1139
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1139
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1147&langId=cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_1489
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_1489


ŽIJTE PLNOHODNOTNÝ 
ŽIVOT

STARÁME SE O VÁS 
I VAŠE BLÍZKÉ
Onkologická onemocnění mají na svědomí miliony 
životů a bohužel se nevyhýbají ani mladým lidem. 
Nicméně až 40 % případů úmrtí lze předejít. Efektivita 
léčby rakoviny se zvyšuje a díky tomu stále více lidí boj 
s touto nemocí vyhrává. Přesto je třeba zlepšit prevenci, 
screening a dostupnost léčby. Toho chceme dosáhnout 
prostřednictvím plánu EU pro boj proti rakovině.

Usilovně pracujeme na zvyšování kvality života 
onkologických pacientů a přeživších. Proto chceme 
požádat mladé lidi z celé Evropy, kteří rakovinu překonali, 
aby se o svůj příběh podělili s ostatními.

Kampaní #UnitedinProtection chceme ukázat, že pozitivní 
dopad na veřejné zdraví může mít i tak snadný krok, jako 
je nechat se očkovat. Navíc není čeho se obávat: očkovací 
látky v EU jsou bezpečné, ať už jde o vakcínu proti chřipce 
nebo HPV.

DUŠEVNÍ  
ZDRAVÍ

Pečovat o své duševní zdraví je stejně důležité jako se 
zdravě stravovat nebo udržovat v dobré fyzické kondici.

A my tuto péči nebereme na lehkou váhu. Zaměřujeme se 
právě na mladé lidi a snažíme se odstraňovat předsudky, 

které při diskusích o této problematice převládají. 
Vzhledem k tomu, že na duševní pohodu má vliv celá řada 
věcí, například naše práce nebo místo, kde žijeme, dbáme 
na to, abychom otázky mentálního zdraví zohledňovali při 

tvorbě nových politik nebo navrhování nových právních 
předpisů.

GLOBÁLNÍ POHLED
Na naše zdraví nemáme vliv jen my sami. Ovlivňuje ho 
i prostředí, v němž žijeme. Proto EU vynakládá obrovské 
úsilí na to, aby se podařilo omezit šíření mikroplastů, snížit 
hlukové znečištění a zakázat škodlivé a karcinogenní 
chemické látky. Tím zajistíme nejen ochranu zdraví 
veřejnosti, ale i životního prostředí.

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union/cancer-plan-europe_cs
https://vaccination-protection.ec.europa.eu/index_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-health-union/comprehensive-approach-mental-health_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4581
https://environment.ec.europa.eu/news/zero-pollution-new-eu-report-calls-stronger-action-reduce-harmful-noise-pollution-2023-03-20_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/chemicals-strategy_en


PÉČE O STAV 
PLANETY

BOJ PROTI ZMĚNĚ 
KLIMATU

EU si předsevzala, že do roku 2050 dosáhne 
klimatické neutrality, tj. zajistí nulové čisté emise. 

Oficiálně je tento cíl stanoven v rámci právního 
rámce pro klima. Dosud se nám již podařilo 

zásadně pokročit ve snižování emisí do roku 
2030.

INOVATIVNÍ ŘEŠENÍ
Chceme-li naši planetu skutečně ochránit, musíme zcela 
přehodnotit, jaké výrobní a jiné postupy používáme.

Proto jsme sestavili plán, jak zajistit, aby byla móda 
šetrnější k životnímu prostředí. Zároveň jsme si posvítili na 
firmy, které se ekologicky jen tváří. Díky novým pravidlům 
se tak už nemusíte obávat, že vás někdo podvede a prodá 
vám výrobek, který je „eko“ jen na oko.

Prosadili jsme také právo na opravu věcí. Díky tomu je 
dnes snazší a levnější si nechat něco opravit, než výrobek 
jednoduše vyhodit a nahradit novým. Cílem je, aby se 
vyrábělo opravitelné zboží, které dlouho vydrží, a zároveň 
aby se upustilo od pohodlného vyhazování věcí a plýtvání 
s nimi.

A když už mluvíme o ekologii, EU se podařilo zavést zákaz 
uvádění plastových výrobků na jedno použití na trh 
členských zemí, pokud je k dispozici udržitelná, cenově 
dostupná alternativa.

ENERGII MÁME POD 
KONTROLOU

Přecházíme na čistou energii a snižujeme spotřebu 
energie obecně. Díky nižšímu znečištění ovzduší se nám 

dnes lépe dýchá a čistý vzduch navíc prospívá i celé 
planetě.

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_cs
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_4754
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_4754
https://environment.ec.europa.eu/strategy/textiles-strategy_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/textiles-strategy_en
https://commission.europa.eu/energy-climate-change-environment/standards-tools-and-labels/products-labelling-rules-and-requirements/sustainable-products/ecodesign-sustainable-products-regulation_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/plastics/single-use-plastics_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/plastics/single-use-plastics_en
https://energy.ec.europa.eu/energy-explained/interactive-infographics/infographic-energy-efficiency-and-savings_en
https://energy.ec.europa.eu/energy-explained/interactive-infographics/infographic-energy-efficiency-and-savings_en


ONLINE SVĚT
UMĚLÁ INTELIGENCE JE IN

Umělá inteligence dnes umí skutečné divy. Nikdo si ale 
nepřeje, aby nám přerostla přes hlavu. EU proto na nic 

nečekala a přijala akt o umělé inteligenci, který je prvním 
právním rámcem na světě, který zajišťuje, aby systémy 

využívající AI neporušovaly lidská práva, bezpečnost ani 
etické zásady.

VELKÉ PLATFORMY
Stejně jsme postupovali i u velkých platforem. EU 
zformulovala nařízení o digitálních službách s cílem 
zajistit, aby tyto platformy nakládaly se svými 
internetovými stránkami zodpovědně a zohledňovaly 
například i otázky psychického a fyzického dopadu na 
uživatele.

Dnes je proto mnohem snazší nahlásit případ kybernetické 
šikany nebo upozornit na pochybný obsah. Kromě toho 
vám uvedený akt zajišťuje ochranu před falešnými 
zprávami a zároveň řeší zachování svobody projevu online.

AKTUÁLNÍ TRENDY
Náš život se digitalizuje. Díky evropské peněžence 

digitální identity si můžete bezpečně ověřovat 
totožnost online i sdílet důležité dokumenty. 

Končí také neustálé hledání správné nabíječky: 
do konce roku 2024 totiž musí všechny telefony, 

tablety i fotoaparáty prodávané v EU používat 
jednotnou nabíječku typu USB-C. Zároveň chceme 

naplno využívat virtuálních světů: stimulujeme 
rozvoj dovedností jejich tvůrců a vedeme diskuse 

o zajištění bezpečnosti dětí a mladých lidí online.

https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/policies/regulatory-framework-ai
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/f3556a65-88ea-11ee-99ba-01aa75ed71a1/language-en
https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/EU+Digital+Identity+Wallet+Home
https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/EU+Digital+Identity+Wallet+Home
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20220930IPR41928/dlouho-ocekavana-jednotna-nabijecka-pro-mobilni-zarizeni-od-roku-2024
https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/policies/virtual-worlds
https://digital-strategy.ec.europa.eu/cs/policies/strategy-better-internet-kids


ŽIVOT V MÍRU
VZÁJEMNÉ 

PROPOJENÍ SVĚTA
Celosvětová spolupráce je dnes důležitější než kdy jindy.

Díky akčnímu plánu pro mládež a programu EU pro 
vzdělávání a zvyšování povědomí o rozvoji se dnes do 

řešení globálních problémů zapojují miliony mladých lidí.

KDE A JAK SE ANGAŽOVAT
Pokud je vám mezi 18 a 35 lety, máte možnost se zapojit 
do Evropského sboru solidarity. Ten nabízí příležitosti 
k dobrovolnické činnosti, stážím, práci či zapojení se do 
místních smysluplných projektů. V nedávné době jsme v této 
souvislosti navýšili grantové částky, abychom vyrovnali inflaci 
a zajistili, aby na vaše projekty bylo i nadále dost peněz.

Rovněž se můžete ucházet o členství na platformě Youth 
Sounding Board. Jde o skupiny mladých lidí, kteří nám 
poskytují tipy ohledně toho, jak mladou generaci lépe 
angažovat v rámci mezinárodních aktivit EU a posilovat 
postavení mladých lidí v tomto kontextu.POMOC UKRAJINĚ

Evropská unie Ukrajinu podporuje od prvního dne ruské 
invaze a v této podpoře nehodláme ustat.

V současné době zajišťujeme více než 4 milionům 
ukrajinských uprchlíků v EU bezpečný prostor, kde mají 

právo studovat, pracovat a žít. Díky vašim projektům 
realizovaným v rámci programu Erasmus+ a Evropského 

sboru solidarity se zde mohou ukrajinští uprchlíci cítit jako 
doma. Za to máte náš plný obdiv!

Z programu Erasmus+ jsme vyhradili dodatečné 
finanční prostředky, které mají ukrajinským studentům 
pomoci přizpůsobit se novému vzdělávacímu prostředí 

v jednotlivých zemích EU.

Dále jsme spustili Evropskou platformu pro školní 
vzdělávání, kde mohou země EU sdílet tipy ohledně 

přijímání mladých ukrajinských uprchlíků do škol.

BLÍZKÝ VÝCHOD
Prostřednictvím spolupráce s místními i celosvětovými 
partnery, Organizací spojených národů a nevládními 
organizacemi usilujeme o zvýšení dodávek humanitární 
pomoci do Gazy všemi možnými způsoby – po souši, po 
moři či letecky. Nadále se zasazujeme o ochranu civilního 
obyvatelstva a trvalý mír, který respektuje myšlenku 
existence dvou států vedle sebe, a to v souladu s tím, co 
stanovila OSN.

https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/youth/youth-action-plan_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/programming/programmes/dear-development-education-and-awareness-raising-programme_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/programming/programmes/dear-development-education-and-awareness-raising-programme_en
https://youth.europa.eu/solidarity/mission_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_6101
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/youth/youth-sounding-board_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/youth/youth-sounding-board_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system/temporary-protection_en
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/60f108ce-be59-11ee-b164-01aa75ed71a1/language-en
https://school-education.ec.europa.eu/cs
https://school-education.ec.europa.eu/cs


JAK JSTE SE 
ANGAŽOVALI 

VY

ZVIDITELNĚNÍ VAŠÍ PERSPEKTIVY
Tématu mladých lidí věnovala EU celý rok 2022: Evropský rok mládeže. Díky němu se 
navždy změnil způsob, jakým se mladí lidé podílejí na tvorbě politik EU.

Podařilo se nám zajistit, že se nyní můžete do demokratických procesů EU zapojovat 
více než kdy předtím. Při koncipování unijních politik budeme uplatňovat tzv. „youth 
check“, tedy testovat, zda je zohledněn dopad daných předpisů na mladou generaci. 
Kromě toho se nyní můžete zapojit do některého z politických dialogů na vysoké 
úrovni a diskutovat přímo s eurokomisaři.

Unie přijala také strategii pro mládež. Ta byla navržena společně s vámi a pro 
vás a stanoví, jak bude EU spolupracovat s orgány členských zemí na místní 
i celostátní úrovni na tom, abyste se mohli více zapojovat do rozhodovacích procesů 
demokratické společnosti. Spolu s dalšími činiteli s rozhodovací pravomocí s vámi 
pravidelně diskutujeme prostřednictvím dialogu EU s mládeží.

Také se zasazujeme o to, abyste byli zastoupeni na participativních demokratických 
akcích: třetinu účastníků nových evropských panelových diskusí občanů 
a Konference o budoucnosti Evropy (2021–2022) tvoří náhodně vybraní mladí lidé 
ze všech 27 členských zemí. Nebyli jste zatím mezi nimi? Nic není ztraceno: ještě 
tu je Platforma aktivního občanství, kde můžete vyjádřit svůj názor a diskutovat 
s ostatními!

https://youth.europa.eu/year-of-youth_cs
https://youth.europa.eu/year-of-youth/policy-dialogues_cs
https://youth.europa.eu/strategy_cs
https://youth.europa.eu/get-involved/eu-youth-dialogue/what-eu-youth-dialogue_cs
https://citizens.ec.europa.eu/panels/european-citizens-panels_cs#:~:text=What are European Citizens%E2%80%99 Panels%3F Citizens%27 Panels are,%E2%80%93 key%2C upcoming proposals that affect us all.
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_cs
https://citizens.ec.europa.eu/index_cs


PRYČ S FAKE NEWS
Umíte rozpoznat smyšlenku od skutečnosti? Prostřednictvím 
spolehlivých sdělovacích prostředků a stránek s ověřenými 
informacemi vám EU pomáhá rozpoznávat falešné zprávy 
a dezinformace a naučit se také, jak na ně správně reagovat.

Dbáme také na to, aby proti dezinformacím bojovaly i online 
platformy. Ušetří nás tak od lží, které vedou k nejasnostem, 
mylným představám a také k nenávisti. Zároveň podporujeme 
ověřovatele faktů, jako je například Evropské středisko pro 
sledování digitálních médií.

Jedná se o rozsáhlou síť činnou v celé Evropě, v níž působí 
akademičtí výzkumní pracovníci, ověřovatelé faktů a sdělovací 
prostředky, kteří společně odhalují a vyvracejí dezinformace. 
Jejím posláním je upozorňovat na falešné zprávy a pomáhat tak 
veřejnosti mít jasno o tom, co je pravda a co výmysl, a nevěřit 
zdrojům informací, které šíří nenávist.

MLADÁ GENERACE V AKCI
Akcí v rámci Evropského týdne mládeže a Evropského setkání 
mládeže se zúčastnily tisíce mladých lidí z celé Evropy, aby 
společně hovořili o budoucnosti. Na chystaných festivalech 
demokracie budete mít příležitost diskutovat přímo s odborníky 
a zaměstnanci nejrůznějších orgánů.

Na základě iniciativy „Mladí evropští velvyslanci“ vznikla síť, 
která propojuje mladé lidi z EU s vrstevníky z kandidátských 
a potenciálních kandidátských zemí.

Cena pro vycházející hvězdy Nového evropského Bauhausu má 
za cíl upozornit na neotřelé nápady na vytvoření udržitelného 
životního prostoru. Je to příležitost představit svou vlastní vizi 
ekologičtějšího a inkluzivnějšího světa.

https://edmo.eu/
https://edmo.eu/
https://youth.europa.eu/news/voice-your-vision-european-youth-week-back-april-2024_cs
https://european-youth-event.europarl.europa.eu/en
https://european-youth-event.europarl.europa.eu/en
https://cop-demos.jrc.ec.europa.eu/festival-2022/home
https://cop-demos.jrc.ec.europa.eu/festival-2022/home
https://euneighbourseast.eu/young-european-ambassadors/
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/about


PDF: ISBN 978-92-68-16318-4 doi:10.2775/008021 NA-05-24-369-CS-N

OBJEVTE VÍCE:
Evropa pro školy
EU v kostce

Evropská komise
Kontakt: COMM-A2@ec.europa.eu
Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2024
© Evropská unie 2024 (CC by 4.0)

Ilustrace: © Adobe Stock

https://learning-corner.learning.europa.eu/index_cs
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/eu-made-easy_cs
mailto:COMM-A2@ec.europa.eu

	ZÍSKEJTE DŮLEŽITÉ KNOW-HOW
	JAK NEJLÉPE VYUŽÍT PŘÍLEŽITOSTÍ
	ERASMUS+
	CESTOVÁNÍ PO EVROPĚ

	NAJDĚTE SI SVÉ MÍSTO V SOUČASNÉM SVĚTĚ
	PŘÍLEŽITOSTI PRO KAŽDÉHO
	INKLUZE PRIORITOU
	UČŇOVSKÁ PŘÍPRAVA A STÁŽE

	ŽIJTE PLNOHODNOTNÝ ŽIVOT
	STARÁME SE O VÁS I VAŠE BLÍZKÉ
	DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
	GLOBÁLNÍ POHLED

	PÉČE O STAV PLANETY
	BOJ PROTI ZMĚNĚ KLIMATU
	INOVATIVNÍ ŘEŠENÍ
	ENERGII MÁME POD KONTROLOU

	ONLINE SVĚT
	UMĚLÁ INTELIGENCE JE IN
	VELKÉ PLATFORMY
	AKTUÁLNÍ TRENDY

	ŽIVOT V MÍRU
	VZÁJEMNÉ PROPOJENÍ SVĚTA
	KDE A JAK SE ANGAŽOVAT
	POMOC UKRAJINĚ
	BLÍZKÝ VÝCHOD

	JAK JSTE SE ANGAŽOVALI VY
	ZVIDITELNĚNÍ VAŠÍ PERSPEKTIVY
	PRYČ S FAKE NEWS
	MLADÁ GENERACE V AKCI


